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Anotace diplomové práce

V diplomové práci je popsána metodika výroby fotovoltaických panelů, které jsou

v současné době využívány v energetice a mapují jejich dopad na životní prostředí. Navazuje

analýza životnosti fotovoltaických systémů a zátěž na životní prostředí vznikající jejich

provozem. Dále je v diplomové práci znázorněn proces ekologické likvidace fotovoltaických

systémů. V závěru práce posuzuji celkovou zátěž vzniklou výrobou, provozem a likvidací

fotovoltaických systémů a porovnávám je s jiným zdrojem elektrické energie.
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Annotation of master thesis

The thesis describes the methodology of the production of photovoltaic cells which are

nowadays used in power engineering and survey their impact on the environment. Then

follows analysis of the photovoltaic systems lifespan and strain on the environment emergent

by their operation. Process of the ecologic liquidation of the photovoltaic systems is depicted

next. In conclusion of my thesis I assess the total strain emergent by the production, operation

and liquidation of the photovoltaic systems and I compare them with another source of the

electric power.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

kWp Výkon

CIS Články z amorfního a mikrokrystalického křemíku

UV Ultrafialové záření

EVA Etylvinylacetát

PEG Polyethylenglykol

DEM Double encapsulated module

LCA Life cycle assesment

EPBT Energy payback time

OZE Obnovitelný zdroj energie

ČR Česká republika

EU Evropská unie

EPIA Sdružení evropských výrobců fotovoltaických panelů

MW Megawatt
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1 Úvod

Fotovoltaické elektrárny jsou zdrojem čisté energie, který pomáhá snížit český příspěvek

ke globálnímu znečištění klimatu i závislosti na neobnovitelných zdrojích.

Vytvářejí nová pracovní místa a mohou představovat významný zdroj příjmů

pro obce a i pro soukromé investory.

V první části této práce se budu zabývat metodami výroby fotovoltaických panelů,

které jsou v současné době využívány v energetice.

Následně budu řešit vlastní životnost fotovoltaických systémů a jejich případný dopad

na životní prostředí vznikající jejich provozem.

Důležitou částí diplomové práce bude proces ekologické likvidace fotovoltaických

systémů pro zpětné využití vstupních surovin.

V závěru diplomové práce bych chtěl vyhodnotit celkovou zátěž vzniklou výrobou,

provozem a likvidací fotovoltaických systémů a porovnat jí s jinými zdroji elektrické energie

pomocí různých ukazatelů a možných metod pro porovnání zdrojů elektrické energie.

Ekologická zátěž vzniklá výrobou, provozem
a likvidací fotovoltaických článku Bc. Tomáš Krejčí

- 10 -

2 Popis výroby fotovoltaických panelů, které jsou dnes

běžně využívány v energetice a její vliv na ŽP

2.1 Generační vývoj

2.1.1 První generace

První generací se nazývají fotovoltaické články využívající jako základ křemíkové

desky. Jsou dnes nejrozšířenější technologií na trhu (cca 90 %) a dosahují poměrně vysoké

účinnosti přeměny (v sériové výrobě 16 až 19 %, speciální struktury až 24 %). Komerčně se

začaly prodávat v sedmdesátých letech. Přestože je jejich výroba relativně drahá (a to zejména

z důvodu drahého vstupního materiálu – krystalického křemíku), budou ještě v několika

dalších letech na trhu dominovat. [2]

2.1.2 Druhá generace

Impulsem pro rozvoj článků druhé generace byla především snaha o snížení výrobních

nákladů úsporou drahého základního materiálu – křemíku. Články druhé generace se

vyznačují 100 krát až 1000 krát tenčí aktivní absorbující polovodičovou vrstvou (thin-film)

a jejími představiteli jsou např. články z amorfního a mikrokrystalického křemíku (případně

silicon-germania či silicon-karbidu, ale také tzv. směsné polovodiče z materiálů jako Cu, In,

Ga, S, Se, označované obecně jako CIS struktury). S úsporou materiálu došlo v porovnání

s články první generace k poklesu výrobních nákladů (a tedy za předpokladu velkosériové

výroby i k poklesu ceny), nicméně dosahovaná účinnost je obvykle nižší (v sériové výrobě

obecně pod 10%). Nespornou výhodou tenkovrstvých článků je možnost volby substrátu

(na který se tenkovrstvé struktury deponují) a v případě použití flexibilních materiálů

(organické, kovové či textilní folie) i značně širší aplikační sféra. Komerčně se začaly články

druhé generace prodávat v polovině osmdesátých let. [2]

2.1.3 Třetí generace

Pokus o „fotovoltaickou revoluci“ představují solární články třetí generace. Zde je

hlavním cílem nejen snaha o maximalizaci počtu absorbovaných fotonů a následně

generovaných párů elektron - díra („proudový“ zisk), ale i maximalizace využití energie

dopadajících fotonů („napěťový“ zisk fotovoltaických článků).
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Existuje řada směrů, kterým je ve výzkumu věnována pozornost:

 vícevrstvé solární články (z tenkých vrstev),

 články s vícenásobnými pásy,

 články, které by využívaly „horké“ nosiče náboje pro generaci více párů elektronů

a děr,

 termofotonická přeměna, kde absorbér je nahrazen elektroluminiscencí,

 články využívají kvantových jevů v kvantových tečkách nebo kvantových jamách,

 prostorově strukturované články vznikající samoorganizací při růstu aktivní vrstvy,

 organické články (např. na bázi objemových heteropřechodů).

Zatím jediným komerčním příkladem dobře fungujících článků třetí generace (přímo

navazující na FV druhé generace) jsou vícevrstvé struktury (dvojvrstvé – tzv. tandemy

a trojvrstvé články), z nichž každá sub-struktura (p-i-n) absorbuje určitou část spektra

a maximalizuje se tak energetická využitelnost fotonů. Příkladem tandemového solárního

článku je struktura skládající se z p-i-n přechodu amorfního (hydrogenovaného) křemíku

a p-i-n přechodu mikrokrystalického (hydrogenovaného) křemíku. Amorfní křemík má

vysokou absorpci v oblasti modré, zelené a žluté barvy části spektra, mikrokrystalický křemík

pak dobře absorbuje i v oblasti červené a infračervené. Mikrokrystalický křemík může být

nahrazen i „slitinou“ křemíku s germániem a dle zvoleného poměru obou materiálů se dají

upravovat jejich optické (i elektrické) vlastnosti. Tohoto materiálů se např. využívá komerčně

právě pro trojvrstvé solární články, kde dva spodní články jsou vyrobeny s různou koncentrací

Si a Ge. Základní podmínkou pro dobrou funkci vícevrstvých článků je, aby každý z článků

generoval stejný proud. V opačném případě, horší (příp. nejhorší) z článků limituje

dosažitelnou účinnost. Výsledné napětí je pak dané součtem obou (příp. všech) článků. [2]
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2.1.4 Současný trend

V současné době jsou nejčastěji používány fotovoltaické (PV) panely na bázi křemíku,

ať už Si-monokrystalické, polykrystalické či amorfní na bázi tenkých vrstev. Křemík má

mnoho výhod. Především je hojně zastoupen v zemské kůře dokonce je to jeden

z nejrozšířenějších prvků. Proto je relativně levný, snadno dostupný, není jedovatý a je

nejvíce používaným a i prozkoumaným polovodičem. V přírodě se vyskytuje především

v podobě křemene neboli oxidu křemičitého (SiO2). V této formě je mechanicky odolný

a chemicky stálý, drobná zrnka křemene tvoří všemi známý křemenný písek. Šířka

zakázaného pásu čistého křemíku ΔEG =1,1eV. PV panely založené na jiných bázích lze

rozdělit do dvou kategorií. Jedny jsou levnější, ale mají menší účinnost přeměny energie,

například PV panely na bázi organických polymerních vrstev či nanovláken. Druhý druh má

vyšší účinnost přeměny energie, ale jsou výrazně dražší. Takové panely se používají většinou

ke speciálním účelům, například PV panely na bázi GaAs se používají u zařízení pracujících

ve vesmíru. [2]

2.2 Výroba křemíku

Surový křemík se vyrábí z písku redukcí uhlíkem v obloukové peci, kde dochází

k celému řetězci chemických reakcí. Pokud započítáme pouze výchozí a konečné produkty,

můžeme zjednodušeně vše vyjádřit jedinou rovnicí (2.1):

SiO2 + C → CO2 (2.1)

Do obloukové pece se ze shora kontinuálně vpravuje písek promíchaný s mletým

karbonizovaným uhlím. Směrem dolů stoupá teplota a v jednotlivých úrovních probíhají

chemické reakce. Dole v zóně s teplotou okolo T = 2 000 °C se hromadí roztavený křemík,

který se v pravidelných intervalech odlévá. Takto získaný surový křemík hutní kvality má


[…]


atd.). Esaved je průměrná roční vygenerovaná elektrická energie fotovoltaickým panelem. [8,6]
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Posouzení FVS metodou EPBT zahrnuje spoustu faktorů, které ji mohou ovlivnit:

 technologie výroby křemíkových desek a solárních článků,

 způsob laminování FV panelů (do hliníkového rámu, dvojsklo nebo různá integrace

do budov),

 rozměry panelů a výsledná efektivita,

 typ aplikace FVS: ostrovní systém (s nutností akumulace energie) nebo přímo

napojený na rozvodnou síť,

 případně lze zde zahrnout způsob dopravy všech součástí FVS na místo instalace,

 a nakonec vlastnosti FVS měřené během jeho vystavení slunečnímu záření.

Z tohoto důvodu je třeba specifikovat podmínky vztahující se k výrobě a k provozu FVS

Základní vlastnosti sledovaného FVS jsou popsány na následujících řádcích:

Výroba FVS:

 monokrystalické křemíkové desky (CZ křemík, řezání na desky drátořeznou pilou,

p-typový substrát, rozměr: 4¨, vstupní tloušťka 300µm),

 solární články vyrobeny standardním procesem (vytvoření texturovaného povrchu,

difúze n+-vrstvy, depozice antireflexní vrstvy SiNx metodou LPCVD, sítotiskové

nanesení kontaktů a jejich následné žíhání),

 solární panel typu SMI 36-55/12 (ruční pájení kontaktních pásků na článek a vytváření

řetězců, skládání fólií, laminace a rámování Al rámem,

 prvky a ideální úhel sklonu panelů),

 střešní instalace,

 místo instalace: kdekoliv v České republice.

Provoz FV systému:

 předpokládá se přímé připojení fotovoltaického systému na rozvodnou síť,

 dobré podmínky pro provoz (žádné stínění jako jsou stromy či konstrukční prvky

a ideální úhel sklonu panelů),

 střešní instalace,

 místo instalace: kdekoliv v České republice.
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Energetická návratnost:

Dle definované rovnice EPBT byla tabulka se sumou jednotlivých energetických

vstupů přepočítána na dobu energetické návratnosti. Výsledná tabulka je pro lepší přehled

rozdělena na minimální a maximální předpokládanou roční výtěžnost elektrické energie

(na 850 a 1150 kWh). [6,8]

Tabulka č. 5.6 - Předpokládaná EPBT pro jednotlivé složky vložené energie

850 kWh ingot článek panel roky

proces 1,27 0,44 0,31 2,02

materiál 2,59 0,03 0,58 3,20

3,86 0,47 0,89 5,22

1150 kWh ingot článek panel roky

proces 0,94 0,32 0,23 1,49

materiál 1,92 0,02 0,43 2,37

2,86 0,34 0,66 3,86

Z tabulky č. 5.6 vyplývá, že na území České republiky se nám vrátí energie vložená

do výroby fotovoltaických prvků za 3,86 až 5,22 let. Pokud připočteme k EPBT také instalaci

systému v rámci BOS (bez elektroniky), navýší se EPBT cca o 0,75 let. Energetická náročnost

recyklace a likvidace fotovoltaických systémů na konci svého životního cyklu zde není

zahrnuta, protože v dnešní době nejsou dostatečné zkušenosti v této oblasti. [6,9]
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6 Závěr

V prvním bodě této práce jsem popsal výrobu fotovoltaických panelů, které jsou

v současné době běžně využívány v energetice a jejich vliv na životní prostředí. V bodě

druhém jsem analyzoval životnost fotovoltaických systémů a zátěž na životní prostředí

vznikající jejich provozem. V třetím bodě jsem uvedl popis dobrovolného systému zpětného

odběru EPIA a metody recyklace fotovoltaických panelů a též nejčastější důvody pro vyřazení

panelů k recyklaci.

Hlavním cílem této práce bylo vypočítat celkovou zátěž životního prostředí vzniklou

výrobou, provozem a likvidací fotovoltaických systémů a porovnat jí s jinými zdroji energie.

V diplomové práci jsem pro výpočet zátěže použil dvě metody. Jedna z nich je metoda

LCA (Life cycle assesment) pro výpočet životního cyklu fotovoltaické elektrárny. A druhá je

metoda EPBT (Energy pay-back time). Definuje čas návratnosti energie nutné k výrobě

fotovoltaického panelu, který následně sám elektrickou energii vyrobí. Ta se v našich

podmínkách pohybuje okolo 4,5 – 6 let bez započítání energie, která bude potřeba k procesu

recyklace. Pro porovnání s ostatními zdroji energie jsem použil dva ukazatele. A to ukazatele

ekonomické a vliv na zdraví a životní prostředí. Do ekonomických ukazatelů jsem zařadil

výrobní náklady, nároky na energii, nároky na suroviny a koeficient způsobilosti zdroje.

Do ukazatelů na vliv na zdraví a životní prostředí jsem zařadil zábor půdy, emise

skleníkových plynů, emise ostatních plynů a vliv záření.

Přímé využití energie slunečního záření patří z hlediska ochrany životního prostředí

k nejčistším a nejšetrnějším způsobům výroby elektřiny. Jde o energetický zdroj, kterého

bude dlouho v přírodě dostatek. Ve srovnání s ostatními zdroji energie je u nás výroba

elektřiny s využitím fotovoltaických systémů stále ještě příliš drahá a neefektivní

a to především z důvodu poměrně nízké průměrné roční intenzity slunečního záření a nízké

účinnosti přeměny energie. Z toho vyplývá, že fotovoltaické zdroje u nás mají smysluplné

využití především v místech bez možnosti připojení k rozvodné síti, případně jako doplňkový

zdroj malého výkonu či ostrovní systém.
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Příloha č. 1 Schéma LCA procesu
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Příloha č. 2 Trvání slunečního svitu
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Příloha č. 3 Výnos ze slunečního záření