Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Ekologická zátěž vzniklá výrobou, provozem a likvidací fotovoltaických článků
Student: Bc. Tomáš KREJČÍ Std. číslo: E09N0086P
Oponent: doc. Ing. Emil Dvorský, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je vypracována přehledně a v dobrém grafickém provedení. Tématem práce bylo vypočítat celkovou zátěž ZP výrobou, provozem a likvidací FV článků, a porovnat je s jinými zdroji. Při provedeném zpracování mě poněkud schází provedení příslušných výpočtů - např. množství emisí, nároky na skladování zbytků po produkci, apod. V práci je uvedena jen tabulka plošné energetické hustoty jednotlivých zdrojů. Vlastní těžiště práce je koncentrováno hlavně na ekonomii provozu elektrárenských zdrojů srovnáním podle metod LCA a EPST, bez konkrétních výpočtů. U metody LCA není srovnání presentováno.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jak podle metodiky LCA vychází srovnání jednotlivých elektrárenských zdrojů?
- 2) Co všechno by se mělo započítávat do nákladů na životní prostředí, a jak to vypočítat?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce